EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO
RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE 1ª, 2ª E 3ª CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA DA COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDCOOPER LTDA – SICOOB
CREDCOOPER – PRAÇA GETULIO VARGAS, Nº 82 – CENTRO, CARATINGA/MG - CNPJ MF.:
19.449.602/0001-59 - NIRE: 3140000188-3,PUBLICADO NO JORNAL DIÁRIO DE CARATINGA, EDIÇÃO
DO DIA 27/02/2021,  PÁGINA 7.

O Presidente do Conselho de Administração da COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDCOOPER LTDA –
SICOOB CREDCOOPER, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, resolve retificar o edital
de convocação (publicado em 27/02/2021), nos seguintes termos:

No Edital de convocação onde se lê: “(...)para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E
ORDINÁRIA a realizar-se no Centro Universitário de Caratinga/MG – UNIDADE 01 – com endereço à Av.
Moacyr de Mattos, n.º 49 – Centro - cidade de Caratinga/MG, no dia 18/04/2021 (...)”

Leia-se: “(...)para se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL EXTROARDINÁRIA E ORDINÁRIA a ser realizada,
de forma DIGITAL, no dia 18 de abril de 2021, por meio do aplicativo Sicoob Moob(...)

E onde se lê: “(...)1. A presente Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária realizar-se-á em local diverso
da sede social, por absoluta falta de espaço físico na Cooperativa; 2. A eleição realizar-se-á no Centro
Universitário de Caratinga/MG – UNIDADE I – situado na Av. Moacyr de Mattos, n.º 49 – Centro - cidade de
Caratinga/MG, no dia 18/04/2021, com início às 11:00 (Onze) horas e com duração máxima de 6 (seis) horas
ininterruptas, em um único dia marcado para a eleição, podendo ser encerrada em um prazo menor, desde
que todos os associados com direito a voto presentes na fila para assinatura da lista de votação e na fila
para votação, tenham votado.(...)”

Leia-se: “(...)1. A Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária ocorrerá de forma DIGITAL, através do
aplicativo Sicoob Moob, disponível gratuitamente nas lojas virtuais Apple Store e Google Play, acessível a
todos os associados, que poderão participar e votar. Essas e outras informações podem ser obtidas
detalhadamente no sítio http://www.sicoobcredcooper.com.br/pga.php?pg=ago-2021. 2. A eleição realizar-
se-à por meio do aplicativo Sicoob Moob no dia 18/04/2021. O processo de votação terá duração máxima de
6 (seis) horas ininterruptas, a contar do encerramento da apresentação dos assuntos da ordem do dia (...)”

OBS.: 1. A alteração, única e exclusiva, da forma de realização da assembleia decorre da obrigatoriedade
legal da Cooperativa realizar o ato até 30 de abril 2021, e da impossibilidade de aglomeração de pessoas,
conforme Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19, nº 130/2021, do Governo do Estado de Minas
Gerais, e ainda da incerteza quanto à flexibilização das normas vigentes em razão do agravamento da
situação de pandemia do COVID – 19. 2. As demais disposições constantes no edital de convocação
publicado no Jornal Diário de Caratinga, fls. 7, datado de 27/02/2021, especialmente a ordem do dia,
mantêm-se inalteradas. Não será reaberto prazo para registro de chapas, preservando-se os registros
realizados a tempo e modo. 3. A presente assembleia será realizada sob as diretrizes da Instrução Normativa
DREI nº 81 e Regimento Eleitoral do Sicoob Credcooper, prevalecendo o disposto na respectiva Instrução
normativa, em caso de conflito. 4. Considerando que este edital será afixado em locais apropriados das
dependências comumente frequentadas pelos associados, publicado em jornal de circulação regular e
disponibilizado aos associados por intermédio de circulares e/ou por meios eletrônicos, não será feita a sua
leitura durante a Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária, visando agilizar os trabalhos.

Caratinga (MG), 08 de abril 2021.
KDNER ANDRADE VALADARES - Presidente do Conselho de Administração do SICOOB

CREDCOOPER.

EDITAL PUBLICADO NO JORNAL “DIÁRIO DE CARATINGA” DO DIA 08/04/2021

SICOOB CREDCOOPER

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDCOOPER LTDA
CNPJ Nº: 19.449.602/0001/59

Praça Getúlio Vargas, 82 – Centro 35.300-034 – CARATINGA-MG
Fone: (33) 3322-8000 – caratinga@sicoobcredcooper.com.br www.sicoobcredcooper.com.br

https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.sicoobcredcooper.com.br%2Fpga.php%3Fpg%3Dago-2021&data=04%7C01%7Ctiago.nogueira%40sicoobcredcooper.com.br%7C4b9a9c62ac5d4b354ccd08d8f9d7cf5a%7C28b886f218944dda9cf2066ad2e94c2c%7C0%7C0%7C637534052602890901%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=pF5ODD8BYuW0mO15QDaJxoNRYYo3h9KH%2FBiLRySZm8o%3D&reserved=0